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JURGIS BALTRUŠAITIS

MOTINA ŽEMĖ
Motina žeme, kryžiais nustatyta, 
Įžiebė amžiai amžiams tavo rytą, 
Amžių pusnynus tvėrei tu, žiemkente, 
Kai tavo pilį amžių vargas rentė ...

Menu iš tavo ašaroto veido,
Kad daugsyk tavo saulė nusileido,
Žinau, kai tu, išvargus dieną, rymai, 
Kaip klaikūs, močia, tavo atminimai...

Dengė, ką tavo rankos kaupė, laistė, 
Kryžiuočių laužo kruvina pašvaistė, 
Pikti totoriai tavo klėtis griovė, 
Ir veržės gudas į tavo šventovę ...

Ir daug kas, daug, kas, ką tu sėjai, kūlė
Ir vertė gerbti svetimą krivulę,
Ir matė tavo drebulės ir uosiai,
Kai tu vergijos pantį rūsčiai juosei...

Bet tavo aušros aušo pamažėle,
Ir tavo saulės takas neapžėlė,
Nes tvirtos viltys guodė širdį drąsią, 
Pergalės dienai auklėdamos dvasią, —

Kauno senamiestis žiemą

Todėl, kol girios aidas tebegaudžia, 
Užtraukęs dainą skambią, kad ir graudžią, 
Būties palaimos kantriai lauk, žemaiti, 
Ir krauk, kaip krovei, savo vargo kraitį...

Todėl, priverkus žemės ašarinę,
Atpildo saulės drąsiai lauk, Tėvyne, 
Nevysta tavo rūtos ir Jurginiai, 
Ir tvarūs Tavo kryžiai ąžuoliniai...

PARTIZANO MIRTIS
(Sis rašinys yra Clevelando Vyskupo Valančiaus Lituanisti

nės mokyklos 7 skyriaus mokinės Audronės Šemetaitės rašto 
darbas, kuris Įvertintas ir š. m. Vasario šešioliktosios proga 
skaitytas per Clevelando radio stotį, lietuvių pusvalandžio metu).

Dienų Skeveldros

Gimiau JAV, bet mano tė
veliai, broliai ir seserys gimė 
Lietuvoje, mažoje, bet kiek ži
nau iš tėvelių pasakojimų, la
bai gražioje šalyje, kuri yra 
Europoje, prie Baltijos jūros 
krantų. Kitaip toji šalis dar 
Gintaro Kraštu vadinama.

Mano tėveliai, broliai ir se
serys, kaip ir daugelis kitų lie
tuvių, savo mylimą kraštą tu
rėjo apleisti, nes jį apgaule ir 
ginklu pavergė okupantai iš 
rytų, rusiškieji bolševikai. Prieš 
bolševikams Lietuvą paver
giant, ji buvo laisva šalis 
tarp kitų laisvų kraštų ir kū
rė savo dvasines ir medžiagi
nes vertybes. Bet turime žino
ti, kol buvo iškovota laisvė, 
daug Lietuvos vaikų paguldė 
galvas ant tėvynės laisvės au
kuro.

Aš gerai prisimenu tėvelio 
man pasakotą atsitikimą iš 
kovos lauko, kai jis, būdamas 
visai jaunas, kovojo dėl Lie
tuvos laisvės partizanų greto
se. Tai buvo 1920—1923 metai, 
kai vyko kovos su lenkais, ku
rie kėsinosi Lietuvą pavergti.

Mano tėvas, su kitais parti
zanais, gynė vieną kaimą Dzū
kijos laukuose, kurį stiprio
mis jėgomis puolė lenkai. Ma
tant, kad prieš keleriopai stip
resnes lenkų pajėgas nebeįma
noma atsilaikyti, — partizanų 
vadas savo vyrams davė įsa

kymą pasitraukti į netoli kai
mo esantį miškelį. Atsitrau
kimo metu viename sodybos 
kieme mano tėvelis netikėtai 
užtiko sunkiai sužeistą savo 
artimą draugą Juozą Gančarą, 
kuris buvo sugriuvęs ties so
do varteliais. Įsitikinęs, kad 
nežiūrint sunkaus sužeidimo 
draugas yra dar gyvas, tėvelis 
bandė jį užsikelti ant pečių, 
kad išnešus jį iš mūšio lauko, 
bet sužeistasis rankos mostu 
parodė, kad tėvelis atsisakytų 
pastangų jį kelti iš sužeidimo 
vietos. O kai tėvelis nenorėjo 
jo paklausyti, jis tarė:

— Palik mane ramybėje, 
nes nėra mažiausios vilties 
mano gyvybę išgelbėti. Sužei
dimas mirtinas ir aš tai žinau. 
Man gyventi liko labai nedaug, 
bet lenkai manęs gyvo nepa
ims! — kalbėjo ant mirties 
slenkščio esąs laisvės kovoto
jas. Tėvelis laikė jo galvą pa
kėlęs savo rankose ir matė, 
kaip jo akyse susirinko dvi 
didelės ašaros:

— Aleksai, mano geriausias 
drauge, pasodink ir atsuk ma
ne į gimtojo kaimo pusę, ku
rio nors padangę dar noriu 
paskutinį kartą pamatyti.

Kai mano tėvelis pakišęs sa
vo kairę ranką po sužeistojo 
nugara jį sodino, per savo ran
kos delną jautė bėgantį šiltą 

(Nukelta į 2 psl.) 

1.
Paryžiaus lenkų “Kultūra” iš

leido dabartinės sovietinės lite
ratūros antologiją “Savo pačių 
akyse”. Paduodama Solženici- 
no, Maksimovo, Jašino ir kt. kū
rybos pavyzdžiai. Čia sustoki
me ties anai antologijai įvadu 
(“Skriaudų knyga”), kurį para
šė S. Herling - Grudzinski.

Ir taip, Corriere della Sera 
korespondentas į pernai Lenin
grade įvykusį Europos Rašyto
jų Bendrijos kongresą savo pa
stabose rašė: “Kažkurią dieną 
nuėjau į posėdžių salę ir klau
siausi kalbos seno sovietų rašy
tojo, sunkaus kalibro biurokra
to knygų leidybos bare. Šalę 
manęs sėdėjo jaunas rašytojas 
iš Maskvos. Kalbėtojas priesai- 
kavo, kad jam nerūpi Proust, 
Joyce ir Kafka, ir kad su pasi- 
teikinimu einąs rašytojo parei
gas liaudies tarnyboje. Mano 
jaunasis kaimynas stengėsi kaž
ką į ausį pašnabždėti, o kai jo 
nesupratau, išplėšė lakštelį iš 
savo bloknoto ir užrašęs pastū
mė mano pusėn: “Neklausyk 
jo. Tai beprotis!”

Tas pats korespondentas yra 
kalbėjęsis su jaunais sovieti
niais skaitytojais. Jie stebėjosi, 
kodėl Camus “Džuma”, rašo
mąja mašinėle nurašyta, eina 
slapta iš rankų į rankas. Ko
dėl neišleidžiama Nathalie Sar- 
rante kūrybos? Kodėl uždrau
sta “Zivago”? Ir t. t. ir t. t.

Anot Herlingo, “tėvų ir vai
kų” problema, kurią Chruščio
vas stengėsi (“literatų ir ak
torių bei dailininkų pasitari
me” pernai kovo mėnesį) nu
neigti, iškeliama ir jauno pro
zaiko Gladilino apysakoje (“Pir
moji diena Naujųjų Metų”):

Sūnus: Kaip turime gyventi? 
Kaip tesėti savo tėvų žygius, ne- 
bepakartojant jų klaidų? As

menybės kulto neatitaisysi, jei 
apsiribosi portretų pašalinimu 
ir gatvių vardų pakeitimu. As
mens (asmenybės) kultas — ši
tai galvojimo inercija, tai baimė 
savarankiškai galvoti, tai sva
jonė apie ramybę ir neapykan
ta viskam kas nauja. Nenorim® 
būti minia — “visi kaip vienas 
vyras”—- nebyle figūra didžio
joje šachmatų lentoje. Norime 
patys suprasti “kas tai gera, o 
kas bloga”. Norime teisių gal
voti ir ieškoti..

Tėvas ... pripažįsta kad 
“daug kas bloga”, bet vistik 
“mūsų šalis per tą laiką tapo 
galingiausia visame pasaulyje. 
Jei tokie kalnai nuversta, tai 
ar ne išlyginsime pravėžų?”

Bet sūnus pasilieka artimes
nis “sąvokų pervertinimo” tei
sei. Kaip nelegalus studentų 
laikraštukas “Phoenix” rašė: 
“Tarnauti tegalima cerkvėse ir 
kareivinėse”.

Nelegaliuose studentų literatų 
pasitarimuose Maskvoje, kaip 
paaiškėjo, dalyvavo ir maršalo 
Konievo dukra. Jauni rusai li
teratai pasikvietė sykį lenką ra
šytoją Putramentą į savo posė
džius, ir ans paskundė žval
gybai.

2.
Pernai Chruščiovas, besilan

kydamas dailės parodoje, sušu
ko į dailininką Zeltovskį: “Ku
riems galams šis paveikslas, ha? 
Dangtis išvietei ar kas?”

Bet Chruščiovas jautrus už
sienio rašytojų ir dailininkų opi
nijai. Po garsiosios kovo 8-sios, 
kai nustebo prancūzų ir italų 
komunistai ir filo-komunistai, 
“nustebo” ir Nikita. Ypač, km 
Silone Nikitos kalbą apie dai
lę ir literatūrą išleido kaip spe
cialų Kultūros Laisvės kongreso 
bibliotekos spaudinį ir ... be jo- 

(Nukelta į 2 psl.)
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RTIS
— Bėk, nes greitai abiem! 

bus pervėlu! — pasakė sužeis
tasis ir tėvelis pamatė, kaip jis 
nyo diržo ėmė segti rankinę 
granatą.

Suprato tęvelis draugo spren-1 
dįmą ir nebesitikėdamas jo 
perkalbėti, o laiko tikrai jau 
nebuvo, pabučiavęs jo skaus
mu iškreiptą skruostą, p.ęjkjjęs 
ėmė bėgli, bet tik spėjus .pa
bėgti kelis šimtus pėdų, jis iš
girdo baisų granatos sprogi
mą, o kai pagriuvęs ant že
mės atsigręžė palikto draugo 
pusėn, jis pamatė į orą išlėku
sių sudraskytų rūbų gabalus 
ir sniego bei žemių gn^ųtulus. 
Partizanas Juozas Gančaras 
granata pats susisprogdino, 
kad gyvas nepatektų lenkams 
į rankas, nes žinojo, kad jie jį 
prieš mirtį dar daug kankin
tų.

Taip kovojo mūsų tėvai ir 
Lietuvai laisvę iškovojo! Bet 
dabar Lietuva ir vėl pavergta. 
Žinome, kad ir dabar ten ne
trūksta didvyrių, kurie mirs
ią įiž tėvynę. O ką mes? Ąr 
didžiuojamės mūsų tėvų 
nuims iškovota garbe? Ar my
li me tą gintaro kraštą kaip sa
vo tėvynę? Nedrąsu pasakyti 
“taip”, nes ne tik kad vengia
me lituanistinės mokyklos šuo 
lo, bet nęmažas mūsų skaičius 
net nebemokame gražios lie
tuvių kalbos, kurią mums per 
tuksiantį metų išsaugojo mū
sų Ievai ir protėviai.

Argi jau nebėra vilties pasi
taisyti?

Audronė ^emeiaitė

PARTIZANO MI
(Atkelta iš 1 psl.)

draugo kraują. Pasodintas ir 
tėvelio rankų prilaikomas, jis, 
nukreipęs žvilgsnį į t^lį, tęsę:

— Ten, už aųo kąįųęlįo, jma- 
tau Deksnių pušų viršūnes, o 
jų kairėje, toliau už jų, turi 
būti^aiio gųųtięjj Jašįųnąi ir 
juose likę mano seni tėveliai, 
maži broliukai ir seselė, *ku- 
rie dabar lenkų jau pavergti, 
o gal ir išžudyti.

Aplink vyko smarkus šau
dymas ir kiekvienu metu čia 
galėjo atsirasti puolą lenkai. 
Sužeistasis kelis kartus skaus
mingai sudejavęs ir pabandęs 
giliau įkvėpti orą, ėmė labai 
lėtai ir tyliai kalbėti toliau:

— O dabar, Aleksai, mano 
paskutinis prašymas. Kai ma
no gimtasis kaimas iš lenkų 
bus išvaduotas, paląidok ma
ne ant mylimos Ančos krantų, 
ant kurių aš mažas būdamas 
basas po rasas bėginėjąu ir 
drugelius gaudžiau; kur mąne 
mažą motina lietuviškai “Tė
ve mūsų” kalbėti išipokino, 
kur aš praleidžiąu sayo nerū
pestingas kūdikystės dienas ir 
kur aš buvau susilaukęs sąyo 
žydinčios jaunystės džiaugs
mo. Bet klastingas lenkas jas 
nužudė. O dabar bėk, nes tuo
jau čia bus lenkai ir tuokart 
bus pervėlu!

Kai mano Jėyelis hąndė jį 
įtikinti, kad jis jį išnešiąs iš 
mūšio lauko į sąugesnę vietą 
ir ten jam bus sutvarstytos 
Žaizdos, Juozas Gančaras nu
braukė : 

DIENŲ SKEVELDROS

puotiems kraštams laisvė turės 
ate^ visai kitu keliu, — baigia 
prof. R. Piper.

6.
Įš patikimų šaltinių patiria

me, kad viename Vilniaus lietu
vių rašytojų pasitarime iškalęs! 
Solženicino apysakos lietuviškos 
Įą^dos kjaųsmiąs. Stalino naš
lės (Venclova, Tilvytis) stojo 
piestu, o “(jrg. Aleksandras šūk
telėjo gana rūsčiai: ‘‘‘Kodėl ky
la tokia mintis?!”

“Drg.” Aleksandras — šitai... 
buvęs “lietuviškojo” NKVD va
das — Gudaitis-GuzęyiŽius.

Kai valstybinės leidyklos va
dovybė kreipėsi pas "Sniečkų, 
ans (“atsargioji laputė”) “į 
aukščiau”, ir Maskva patarė 
“palaukti”.

7.
Žiniomis iš Vilniaus, leidimas 

išvažiuoti pakeliauti po Vakarus 
neduota, be kitų, šiems rašyto
jams: Sojai, Rimkevičiui, Dau
tartui ir Lankauskui. Priežas
tys? Aišku be paaiškinimų.

8.
Mirė paskutinysis Biržiška. Ir 

lyg makabriškas juokas prisi
mena “Dievo Paukštelio” jįJr. 4 
(1942 m.) paveiksluotasis pus
lapis “Laikykit, jau veža”, .(Vn,t 
sūpuoklių lentos (lyg teisingu
mo svarstyklėse) stovi sau trys 
džiūvėsiai (Vaclovas, Mykolas, 
Viktoras), kitame lentos gale 
rankas surėmęs dručkis, ir taria 
jis išdidžiai: “Vienas tris Bir
žiškas atsvertu”.

9.
Dar kartą (pro Washingtono, 

D. G., Šiluvą) sugrįžtant į Vil
niaus Ąušros yai;tųs. Klebonu 
yra kun. Kostas Gajauskas, o 
vikaru irgi vilnietis!' — Dilys. 
Kun. Kostas, vežęs popiežiui 

gintaro Aušros Vartus, kai kam 
Čia, Kakaruose, nepatiko. Jis... 
nepatiko (prieš metus) ir “Lite
ratūros ir Wėno*’, taipgi Pe
sos’’ redakcijoms. Kodėl? Ogi, 
anot (specialisto antireligi
nėms riaušėms) Lukausko, 
tlebonaudamas Švenčionyse su
organizavęs du bažnytinius cho
rus: moksleivių ir “darbo liau
dies”.

10.
Kaip vyksja Lietuvos rusini

mas, inatyti ir iš katalogo “Kny
gos lietuvių kalba” iš TSRS” 
(šias knygas įveždįna į JAV 
kaip “kultūi’injus mainus”). Ir 
.taip ĄęUmętįkos I klasės vado
vėlio autoriai yra Pč^ko ir Po
liai, Gamtos Mokslo pagrindų 
IV klasei — ^Įatkin, Fizikos 
kurso IX klasei — proryškin, 
Chemijos ūždavinyno IX—XI 
.k|ląsęi —,Goldfarb, JTizįkos labo
ratoriniai darbai — Fetisov, 
^lokėk elgtis su įrankiais ir elek
triniais prtetaisais — Zorin, 
Mokslinis - ateistinis auklėjimas 
Jeątant biologiją — ^verev, ir 
T t’ir t. t.' ‘ ’

Lyg pačių lietuviu šių sričių 
specialistų visai nebebūtų!

U.
Šildosi sau saulėje palei Nilą 

du krokodilai. Ir kalba viens: 
“Šiandie pietums buvo didelė 
putli i žuvis!”'* Ir atsiliepia ant
rasis: “^ai niekai! As nučiupau 
laimiki, apie kokį, ir sapne ne
sapnavau.' Vienas (uri’stas, kaž
koks Sniečkus — sako, kad Lie
tuvos ko.mparjijos sąkretorius, 
paslydo ir įkrito į upę. Tai ska
nėstas!” “IrLuo jis skanus?!” 
“^Jagi, fbe nugarkaulio, tbę kau
lų ir be galvos, palši ..'pastur
galio minkštimas!”

J. Cicėnas
(Atkelta iš 1- 

kių komentarų. Todėl, anot 
Derlingo, visa eilė “atsitrauki
mo” žygių. Pvz. Erenburgo de
klamacijos rašytojų pasitari- 
inuose Leningrade. Arba: Iz- 
vestijos įsidėjo nuo 8 metų nuo
rašais klaidžiojančią Tvardovs- 
kio poemą. “Tiorkin anajame 
pasaulyje”. Arba: rinktinei už
sienio rašytojų ekipai “vodka 
ir kaviaras” Kryme.

3.
Dar keletas pastabų iš 

“Skriaudų knygos”. Nikita Va
karams klaidinti turįs specialų 
savo “cirką”. Tai “valdinės kū
rybos specialiems uždaviniams” 
išbandyta trupė: Ėrenburg, Nie- 
krasov, Evtušenko ir Voznie- 
sienskij. Ana, kai studentai šau
kė į Pasternaką, kad ans pa
skaitytų savo “Sonetą LXVI” 
(mat, norėjo išgirsti garsųjį 
Šekspyro posakį “... and Art 
made tonque — tied by autho
rity”), -Nikita pasiuntė ... Evtu- 
4enką. Nikita išpažįsta ... “pa
rišto liežuvio meno teoriją” ir... 
“burnyje aplodismenty”.

4.
Beje, anot Derlingo, kas įjaų- 

.(Įįuga vakarams migdyti, žalin
ga “netekti” ir “liaudięs” de
mokratijų šalims. .“Ivąno De- 
ąįgpyįčiaus diena” pas lenkus 
pasirodė “Politikos” atkarpoj, 
įet. . . neišleista atskira knyga. 
Tąsią pat, pridurkime, ir oku
puotoje Lieįuyoje, be užuomi-

mo puslapio)
nų “Literatūroje ir Mene”, dau- 
gįąų nei žodžio. “Pęrgąįė” ir 
“Lįtęratūra ir Menas” apie 
“Jiorkiną aname pasaulyje” vi
sgi nutylėjo. Ir kodėl? Ogi, bi
jojo ... pakenkti “didžiojo bro
lio” (skaityk: ruso arba oku
panto! J. C.) opinijai.

5.
Richard Pipes, Harvardo uni

versiteto istorijos profesorius, 
“Encounter” skiltyse irgi įspėjo 
ųędėti daug vilčių į “atodrėgį 
literatūroje”, kuris savo ruožtu 
jau irgi “dingęs horizontas”.

Anot profesoriaus, kaip lig- 
šiol visa po Stalino mirties ei
nanti libęralizacija yra “jš val
džios malonės” ir “valdžios ini
ciatyva”. Be intelektualų “pasi- 
purtinimo”, jokie kiti luomai 

‘nepareiškė savo nepasitenkini
mo “partija ir vyriausybe”. 
Įbauginti ir terorizuojami kol- 
chozininkai dar nėra laisvės 
draugai, biurokratų klasė visko 
bijosi. Sovietų Rusijoje ir jos 
okupuotuose kraštuose visuo
menė, kaip ir Stalino laikais, 
baimės spąstuose, demoralizuo
ta, pakrikusi, ir laimė “dar te
bėra tik idealas”, ir,'anot Pipęr, 
būtų rimta klaida laukti ko 
ypatingo iš literatūros ir dailės. 
Dramatiškieji protinės kuęybos 
fermentai tačiau įneša šviežio 
oro į atmosferą ir, aišku, iš lėto 
įtikina žmones, kad valdžios 
galia yra pagąjiau “ne be ribų”. 
Bęt... politinė Rusijai ir oku

į f L A UK IT E"
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, k£d *|ls 
parūpintu jums polisą per mūsŲ kompaniją. Nelaimei ištikai, 

neturėsite jokiv nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY I
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO■

RIMTA KNYGA — GENIAUSIA DOVA^
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią • 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00 I
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai irišta, 464 pusi............ ...... $6.Q0
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 ęusl.... ........................................................ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais j 
viršeliais — $2,00; H dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ........... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi. ............................ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

r 88 imsi., .... . $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ............... $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusLf dabar tik $10.00

N A U J IENOS,
1739 So..Halsted St.,.Chicago,8, Ill. — Jelęf. HA 1-6100
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ATSIUSTA PAMINĖTI
Dr. P. Kalvaitytė - Karvelienė: i 

GYVENIMO VINGIAIS. Lietu- ] 
viškos knygos klubas. Draugo 1 
spaustuvė,, 1963 m. Autorės au- 1 
tobiografiniai atsiminimai I da- ] 
lis, 360 pusi. Apima kol kas 
dar tik Jaunystės metus kaime , 
ir Vėlyvu keliu į mokslą. Atro
do, autorės esama geros pasa
kotojos. Pavyzdžiui, nupasako
jusi, kada gimė, kas tėvas, mo
tina ir šeima buvo, sūvo atsimi
nimus autorė apipina tokiais 
įdomiai skaitomais pamargini- 
mais, kaip Senelio Mart^nū 
mirtis, Samdinė . nužudo savo 
kūdikį, Pramogėlės, Dainos, Ka
rinės, Jaunimo, Vestuvinės, Naš
laitės dainos, Dainos apie paukš
čius bei gyvulius, Ir velnias anos 
bijotų, Laumė kūma, Kaimo 
mergaitė - kunigaikštienė, Pre
kyba su vėliniu, Malda už jautį, 
Vaiduokliai, žiburėliai klajok
liai, Kaukas, šis tas apie Ogins
kius, Endriejavo parapija, 
Žemgulių kaimas ir t. t.

Kaip lengvai skaitosi, neiš
kenčiu nepatiekęs poros pa
vyzdžių:

Malda už jautį
Buvusi senutė, kuri, išgirdusi 

ką mirus, užsidegdavusi grau
dulinę žvakę ir melsdavusis už 
mirusiojo vėlę. Kartą išdykėliai 
bernai, norėdami iš jos pasi
juokti, sugrįžę iš miestelio, jai 
sakę:

— Bobute, pasimelsk už 
Jautkaus vėlę. Šįryt jį papjovė!

Tą rytą, matai, bernai regėję 
žydo papjautą jautį. Senutė, 
nieko nelaukdama, už jį pasi
meldusi.

Po kiek laiko senutei mirš
tant, atėjusios jos pasitikti visų 
mirusiųjų vėlės, už kūrias yc- 
lionė buvo meldusis. Ėjusios 
-Ilga eile su žibančiomis žvaku
tėmis rankose. Eitynių gale ke
liavęs ir jautis, įsispraudęs tarp 

-dešiniosios priešakinės kojos 
-nagų žibančią žvakutę.

žiaurūs ponas
- Vėžaičių d varė ponas buvęs 
-rieapsakomai žiaurūs, žmonės 
visaip vargindavęs ir kankinda

vęs. O norėdamas pasimokyti 
taikliai šaudyti, liepdavęs suva
lyti žydžių į dvaro sodą, sulai
pinti jas į medžius, ir tada jis 
pyškindavęs į taš indtėriš.

Kai porias miręs, už tą žiati- 
rtinią net žemė nenorėjusi jo 
priimti: nakčia grabas vis iškil
davęs iš ženies, o žiaurusis po
nas a^sikeldavęš ir vaikščioda
vęs. Kad numirėlis nebegalėtų 
atsikelti, nukirtę jaut galvą ir 
padėję prie kojų. Bet ir tas nč- 
gelbėję: jis atsisėsčtavęs ir raū- 
kbiūis pats už si dėdavęs nukir
stąją ^alvą ant pečių. Tik šer
mukšnine lazda nuraminę nu
mirėlį. šermukšnio lazda buvu
si įdėta į grabą tarp jo rankų ir 
nukirstos galvos, kurios per ją 
lazd^ jis. jau nebegalėjęs pą- 
siekti. Šėrmūkšnlš, mat, pik
toms dvasioms ir prakeiktoms 
vėlėms esąs baisus daiktas.

Kaukas
Katikas — tai laimės nešėjas, 

žinoma, tiktai tani, Las jį išlai
kydavęs. Jis rpdydavęšis čia 
paukščio, čia kokio mažo gyvu-

liuko pavidalu ir turėjęs ryšių su 
piktąja’ dvasia, dėl ko padorūs 
katalikai negalėję jo laikyti. 
Kauką laikydavę vokiečiai ar 
prūsai. Gerai užlaikomas jiš 
ūkininkui prinėšdavęs visokių 
gėrybių iš kaimynų, kurie kau
ko nelaikę. Gi blogai užlaikant, 
būdaV£ alsi tikimų, kad jis savo 
laikytojo namus padegdavęs.

Kartą Vienas bernas iš Že
maičių tarnavęs’ Prūsuose pas 1 
ūkininką ir žiemos rytais gau
davęs malti rugius duonai ran
kinėmis girnomis. Šeimininkas1 
jam athešdavęsb vieną sėtuvę, 
apie 5 ar 6 gorčius rugių, taigi 
— nedaug, bet tas vaikinas su- 1 
prakaitavęs po kelias valandas 
maldavus it vis neįveikdavęs 
užbari. Kaltą jis sau vienas 
pagalvojęs, Jdg Čia su tais ru
giais galį budi k&kie burtai. Pa- 
M’biŠęs' grūdus ranka ir sėtuvės 
dugnč užčiupęs —* gyvuliuk^ 
nidžd did ūmo. Su pasi- 
biaurėjimu trenkęs tą gyvuliu
ką į girnų akmenį ir nubloškęs 
į ašią. Pašktii bematant pilną 

1 šėMčį riigni fėiigvai sumalęs.■ 
bebaigiant maitiną, į maltuvę 
atėjusi šėiminMkė ir pamačiusi, 
ka's atsitiko, sušukusi:

Gana riekti storą riekę, gana 
virti Kištą putrą: gausinėlio jau 
ir akelės išsprogusios! J. Pr.

,♦
Lietuvos pajūris Nr. 3—4 (15 

—16). Tai labai naudingas Ka
nados jdaž. Lietuvos Bičiulių 
draugijos leidžiamas, A. Eiman
to redaguojamas periodinis, 
Tekste: Ged. Galvos: Kova dėl 
Rlaipėdps ftraŠto; H. J. Jaku- 
žaičįo: Truputis atsiminimų apie 
Vydušą; L. Knopfmilerio: Lie
tuvis iptiuotojaš perplaukia At- 
larit^; Pętro feutčno: Būta ir yra 
šitaip (Jdažosibs Lietuvos, vieto
vardžių aišklMMai); H. J. Gir- 
liandbš (JakttžhičiO) fėljėtonas: 
Jurgis ir Miki*>; Apžyalga, Ko
mentarai, Laiškas iš Australijos 
ir t. t, Išeina 4 kartūs per me
tus. Kaina tik $1.
Šiaž. Lftidvdš PUdavlMaii (1)

Juknaičių Alkos kalnas
Šeriiai, l^bai šebihl, pasakojo 

mūsų tėvai, stovėjo ant Alkos 
kalno didelis dvaras, kurio rū
mus jau iš tolo buvo galimk Ma
ly ti. Tuose didžiuose rūmuose 
gyvent) turtingas bajoras. Vie
ni sako, kad jis prūsas buvęs, 
kiti — kad žemaitis. Bet jis ne
tikėjo į krikščionių Dievą ir 
garbino tik savo dievus. Tai atė
jo ginkluoti kryžeiviai ir pri
vertė valdovą bei Višttš j b Mr- 
rius priimti krikštą. SČriiėji die
vai tada labai užpyko it jį ne
baudė.

Khrtą bajčraš rnošė didėlę 
puotą. Kai suvažiavo visi Sve
čiai ir prasidėjo šventė, apsi
niaukė visas dangtis ir ūžėjo 
tamsūs dėbesyš. Sugriaudė per
kūnas, sudrebėjo kalbai ir su 

. dideliu trenksmu nugrimzdo vi
si rūmai su turtais it žmonėmis. 

, Tik ilgasis dūmtraukis grims- 
damas palikęs kalne skylę. 
Įmetūs pro ją akmenį, buvę girn 
dėti skambesys. Būk tai akmtio 

, atsitrenkęs į virtuvės matmori- 
• nes grindis ...

Praėjo daug metų ir žmonės 
■ pamiršo, kas tame kalne buVo

KNIŠINAS
buvusi Radvilų ir karaliais 
žigimanto Augusto vasarinė 

rezidencija
Chicagos lenkų laikraštis, ne- 

nurodęs šaltinio, neseniai įsidė
jo straipsnį: “Knyszyn —.Ongis 
Stolica Wielkiego Księcą Litwy” 
(Knišinas — kadaise Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio sostinė), 

j kur rašoma:
Knišinas, šiandien mažas pa- 

Miršlas MfčsfėTis, esąs įrie Saft- 
stogės Aukštumos Knišino gi- 
riį ib'a’šyvč, kadaise bū'vd pas- 
kuWūioj6’ Idgėltė'iČiū' (fMasti.jos 

<U!MsW
1 #eA*cfj$. feMWsios fšiorflieš ži
nios apie Khlšftją MriMū'Š iŠ 
XVI amžiąūę pradžios. Tuomet 
jis buvo Radvilų nuosavybė, ku
rie jį padovanojo karaliui Žigi- 
mantui Senajam. Jo sūnus —- 
karalaitis Žįgįmantas Augustas, 
kurs kaip didysis Lietuvos ku
nigaikštis iš paveldėjimo pats 
Lietuvą valdė, Knišiną pasirin
ko sali rezidencija, matyti, dėl 
jo patogios padėties Lietuvos ir 
Lenkijos pasienyje. Jis mėgda
vo Medžioti artimoje KūišMo 
didžgfrtojč.

1568 melais jis Knisimu sutei

it atsitiko. Kartą vienas piemuo 
pastebėjęs kalne tą skylę įmetęs 
j ją savo draugo, kepurę. Drau
gas labai nuliūdęs. Tik staiga 
jis pajutęs, kad kažkas netoli jo 
nukritęs. Su baime ėjęs artyn ir 
paniatęs, kad tai jo kepurė, kuri 
buvusi pilna visokių brangeny
bių, aukso ir sidabro. Antrasis 
piemenukas, kuris tą kepurę 
Įmetęs buvo, metęs ir savo ke
purę. Ir jo kepurė buvusi iš
mesta, bet ji buvusi suplėšyta ir 
pilna šūkių.

Nuo to laiko kalne žmonėms 
pradėjo .vaidintis. Daug kas 
riia’nė mesti kepurę Į skylę, bet 
nedrįšb. Kas kalną praeidavęs, 
visuomet nuolankiai jį sveikin
davęs. Vieną vakarą ėjęs vie
nas vyras pro šalį ir nesveikinęs. 
Tai jis pamatęs degantį rutulį 
nuo kalno besirutuliuojant. La
bai išsigandęs jis atsiklaupęs ir 
sveikinęs: “Labas vakaras pone 
Alkos kalne!”

(Papasakojo ūkininkė M. Pė- 
tęrhįtiėnė. “Liet. Pajūris”, Nr.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, Įskaitant karatą Ir pasinaudo|lm< 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.
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kė miešto teises ir leido čia tu
rėti muges penkis kartus me
tuose. Pats karalius žigimantas 
Augustas Knišine laikė milžiniš
kas arklides šū 3,000 žirgų. Pa
statė arba atstatė medžioklinius 
rūmus ir čia juose dažnai gy
vendavo ir tada, kai atsisėdo į 

s Sofą. Čia ilgesnį laiką gyvėrio 
su savo numylėtąja antrąja žmo
na Barbota Radvilaite.

lai mirus, xdš‘us rūhių ka'M- 
barjus fiefiė išmušti juodu ait- 
Mlu. Kaip legenc/ps sako, čia 
RniŠiiVe rdgaiViūs Tvardovskis 
liūdinčiam karaliui iššaukdavo 
Barboros Radvilaitės dvasią. 
Tos dvašfds rolę tariamai vai- 

' ditidavusi Valyvos Miestietė 
Barbora Gizanka, paskutinioji 
karaliais žlgimlnfo Augusto 
mylinid’ff, kdrl savo grožiu jam 
labai priMMdavliši mirusiąją

Žigimantas Augustas, mirti
nai sirgdamas’, Įsakė jį speciSt- 
liam e vežime, kuriame buvo 
įrėngta jo karališkoji lova, 
1572 nffetaSs blržėlid riiėnėsyje iš 
Varšuvos parvežti. į Knišiną, 
kuT 1572 m. liepos 7 dieną pasi- 
nfrirė...

Per pirmąjį pasaulinį karą 
1f/l5 mėlais mieštas buvo veik 
iki pačių pamatų sudegintas ir 
vėliau tik iš dalies beatsistafė. 
šiuo metu KMšMė priškaitdma 
apie 4 tūkstančiai gyventojų, 
kurių svaitla'ūsiaš virsiąs yra 
žemės ūkis ir smulkioji pramo
nė. Knišino apylinkės iŠ seno
vės garsėjo savū keramikos iš
dirbiniais iŠ ypač tam tinkamo 
viltos molio.

Įdoųiu, kad apie tokį istorinį 
Rytų Lietuvos miestą visiškai 

• ųieko nėra Lietuvių Enciklope- 
■ dijoje. J. Pr.

FOR WOMEN ONLY!
Sauna Baths — Whirlpool baths, 
vapor baths — Swedish massages, 

for Arthritis, Neuritis, 
sciatica and back trouble 
AUSTIN SULFUR VAPOR 

BATHS, INC.
5721 W. Lake St. — Tel. 261-0161

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽASBUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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ĮSISUPUSI JUODU RŪBU
Vieno poezijos rinkinio apmąstymas

Nūdienėje mūsų išeivijoje 
moterys - poetės yra, palygina
mai, gausios, betgi antraisiais 
smuikais pritariančios. Poetinio 
talento bei poezinės kultūros 
duomenimis neabejojama pir
menybė tenka poetams - vy
rams. Kad ir suplasnavusios sa
vita išraiška ar džiugia pažanga 
(Liūne Sutema, Birutė Pūkele- 
vičiūtė, J. Vaičiūnienė, ar ir ki
tos) poetės pirmenybės vaini
kus nuolankiai užleidžia poe
tams. Tokia tėra tikrovė.

Julija švabaitė, kurios eilė
raščiai lietuvių periodikoje pasi
rodydavo jau, regis, nuo 1935 
metų, debiutuoja pirmuoju rin
kiniu Vynuogės ir Kaktusai ir 
tuo būdu jau lyg ir formaliai ri
kiuojasi mūsiškių dainių gre
tose: susumuodama ilgesnio lai
ko pastangas ir lyg koncentruo
tai demonstruodama savąjį kū
rybinį veidą, polėkius bei galią.

Rinkinio keturių skyrių veda
mąją mintį vis rekompensuoja 
citavimai: įkvėpimo šaltiniai 
gludniai šliejasi į Jono Aisčio, 
B, Pukelevičiūtės poeziją, į vo
kietės Dagmar Niek karo siau
bo išgyvenimus ir australie
čių (?) Dylan Thomas bei R. E. 
Eobonson’o kūrybą. Bet J. šva
baitę žavi vien idėja, o ne mi
nimų poezijos kūrėjų forminės 
priemonės ai' gilesnis jų į temą 
įsijautimas.

Jei poezijos kūrinyje gali 
jungtis keli elementai: mintis, 
žodis, ritmas, vaizdas ir jaus
mas, Juliją Švabaitę, visų pir
ma, pagauna (variantuose bepa- 
sikartojanti) mintis ir jai iš
reikšti savaime atsirandą žo
džiai. Poetės vaizdai — vien tik 
emocijos, o ne tapybinio stimu
lo iššaukti. Ritmui kelią grin
džia irgi jausmas. Besiantri- 
r.anti tematika rinkinį silpnina: 
rlirties, laidotuvių nuotaikoms, 
l apinių atmosferai skirta per 
dvidešimt eilėraščių, kuone 
trečdalis viso rinkinio talpos! 
Štai tie pavyzdžiai: Mirusiųjų 
žemė, Kietmedžio šaka, Lietuvių 
Lapinės Faulkner, Našlaičio 
miegas, Kai atsigulsit, Melbur
ne, Lapkričio dešimta. Ir neno
riu mirti. Tėvo mirtis, Kapinai
tės, Mano tėvo dvasia ir t. t.

Antroji autorę persekiojanti 
tema: našlaičių dalia (Ne pagal
vėliai; Ašarų drobė, Eisiu ant 
kalnelio, Našlaitės ruduo ir t. 
pan.).

Julija švabaitė savais škicais 
rodo poetinį savitumą, bebręs- 
tantį gabumą, eilėraščio kultū
ra domėjimąsi. Stipriai pra
skamba ir išliks atmintyse:

Ant ranku trupa 
Mėlynu vainiku 
Australija ir Lietuva. 
Ant juodo atlapo 
Gėlė nuvytus 
Ir ant kaktos
Gelsvų plauku srovelė vos

gyva...
(Mūsų kaimynas)

Tik kažin ar gera maniera 
yra blankių eilučių kartojimas: 
Viskas praeina, viskas praeina 
(Kai atsigulsit), Į karštą smėlį
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— / į karštą smėlį (Melburne, 
lapkričio dešimta), Į šiurkščią 
žolę, / Į šiurkščią žolę (Lietuvių 
kapinės Faulkner), Ir nei vieno 
žodžio, / Ir nei vieno žodžio (Ir 
nei vieno žodžio).

Primetama poetei surrealistės 
etiketė svetima. Jinai — asme
ninių išgyvenimų individualaus 
liūdesio sukrėsta moteris. Ra
šanti veik dienoraščio forma. 
Jos poetinis akiratis, retai džiu
gesiu prasiveržiantis, yra labai 
moteriškas, motiniškas. Poetę, 
pvz., liūliuoja liaudinės nuotai
kos rauda ir jinai dideliu nuo
širdumu atsiliepia:

Eisiu ant kalnelio
Tarp gelsvų pušynų, 
Tegu neiššluota 
Čia paliks asla... 
Eisiu ir svyruosiu 
Ir gailiai dejuosiu — 
Atsiliepk, motule, 
Mane guosdama ..,

(Eisiu ant kalnelio)

“Vynuogių ir kaktusų” autorė 
pirmenybę teikia trumpiems ei
lėraštukams. Vienas, du, trys, 
keturi, rečiau penki ir labai re
tai šeši ar septyni žodžiai eilu
tėje. Nūdienėje modernioje po
ezijoje tai jau atgyventas daly
kas. Rimų poetė atsisako, ret
karčiais bando paveikti asonan- 
sais. Muzikinis ritmas jautrus, 
išgyventas ir kontroliuojamas.
Poetes evoliucija skatina raginti 

naujiems bandymams
Gaila, kad rinkinyje nėra ei

lėraščių parašymo ir dviejų (o 
gal net trijų?) kontinentų inspi
racijų metrikos. Europa, Aust
ralija, šiaurinė Amerika — juk 
veik dvidešimtmečio skirtingų 
įtakų ir poveikių laikotarpis. 
Rinkinyje tik skyrius “Austra
lija, Australija” aiškiau nusako 
eilėraščių gimimo aplinką.

Rinkinyje Vynuogės ir Kaktu
sai yra keturios atskiros, tema
tiniai apjungtos, dalys: 'Tu esi 
gerasis mano draugas, Motinų 
laiškai, Australija, Australija ir 
Tėvo kapas.

Pirmajame — metafizinės, 
religinės tematikos — jausti 
dirbtinumas, inspiracijos siau
rumas. Prancūzai tokią kūrybą 
apibūdina dviem žodžiais: “Le 
pain simple”. Betgi ir garsiųjų 
psalmių moterys, berods, nėra 
sukūrusios, todėl nenuostabu, 
kad ir Julija Švabaitė nepasie
kia aukštumos, kai bando pa
vaduoti mistikus ar pamoksli
ninkus. Gal todėl ir keliuose ei
lėraščiuose leidžia už save pra
kalbėti vyriškos giminės atsto
vui:

Atleisk man, kad nemokėjau 
Savo maldų prieštaravimuos 
Tavęs šauktis ir melstis 
Nusižeminęs...

(Epitafinis triptikas).

Aidai ir aidužiai, sentimenta
lumas, lyriniai monologėliai ne
retai pas Juliją švabaitę virsta 
patrauklia poezija. Tai uėra 
nuostabą sukeliąs rinkinys, bet 
bent 'knygelės “pusė” teikia 
skaitytojui tikrą malonumą. 
Tėvo temos įvedimas ir Austra
lijos “egzotika” bei motiniški

TĖVO DAINA
Vieną kartą ir tu dainavai . . . 
Tik tą vieną pavasarį, 
Mano jaunas tėve, 
Juodo varno plaukais, 
Baltais dantimis, 
Plėšriom žemdirbio rankom . . .

Tavo platūs pečiai užstojo 
Popiečio kaitrią saulę.
Ir aš tyliai stebėjau
Mamos taikiai nulenktą galvą
Tarp darželio alyvų.
Ten jos rankose glaudės
Tarp švelniųjų delnų
Nusigandę, mažyčiai paukštukai . . .

KAI ATSIGULSIT
Veidu į šiaurę
Kai atsigulsit
Į balto smėlio
Šiltąjį guolį,
Susikabinkit, mano broleliai,
Tvirtai, kaip žemė,
Kietai, kaip uolos . . .

Viskas praeina,
Viskas praeina:
Pirmasis džiaugsmas,
Saldusis rūpestis,
Mažų pirštelių
Švelnus trapumas . . .

PIEMENĖLIS
Bailus trypimas mažų kojelių, 
Trumpučiai vasaros sapnai — 
Aušroje krūpčiodamas kelias 
Šlapiais nuo ašarų delnais.
Šalnoms užėjus, patėvio rankos 
Kietos ir gruodis šiurkštus.
Karklyno rykštės
Drasko ir čaižo
Mažų kojelių pirštus . . .
Šermukšnio uogos,
Vėjų nokintos,
Tarp dantukų aštrių,
Kaip rožės žiedą, atveria lūpas 
Rudens krauju . . .

sentimentai yra nuoširdūs ar 
nauji, lygiai kaip šviežumo turi 
ir J. Švabaitės peotinė kūryba.

Knyga išleista dailiai ir rū
pestingai. Dailininkės M. Am
brazaitienės viršelis (tas pats ir 
aplankas) patrauklus, bet stip
rioje grafiko Telesforo Valiaus 
įtakoje.

Julija švabaitė. VYNUOGĖS 
IR KAKTUSAI. Pusi. 100. Iš
leido Lietuviškos knygos klu
bas. Kaina $2.

S. Aukštaitis

GERAS DARBAS
Mokytojas savo klasei: — 

Jūsų pareiga yra kas savaitę 
padaryti po gerą darbą, tokį 
kad kas nors pasijustų lai
mingas. Na, Kavoliuk, ar tu ką 
gero šią savaitę padarei?

Kavoliukas (pasididžiuoda
mas): Taip, ponas mokytojau!

Mokytojas: —Labai gerai, o 
pasakyk, ką tokio padarei?

Kavoliukas (pasididžiuoda
mas) : — - - - ir ji buvo tokia 
laiminga, kada aš pagaliau iš
ėjau namo!

RAIKĖS 5c TO $1.00 STORE 
Offering 2 Locations to Serve You 

6816 WINDSOR AVE. 5940 WEST 35TH STREET
BERWYN, ILL CICERO, ILL.

Serving their area with ALL DIME STORE NEEDS 
Open for your convenience 9 AM — 9 PM daily, Saturday ’til 6 PM. 

DO COME IN AND BROWSE AROUND!!

J. Švabaitė — Eilėraščiai

TAIP GERIAUSIA
Motina: — Ar pasakei Pau* 

liui, kad mes jam jokios pa* 
sogos neduosim, jei jis tą mer* 
giotę ves? f

Tėvas: — Aš dar geriau pa* 
dariau. Aš pačiai tai mergio* 
tei pasakiau!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus

lapių lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis —- 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

/
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JUNGTINIU VALSTYBIŲ PREZIDENTAI
Pradedant 1789 metais Jung

tinės Amerikos Valstybės šiuo 
metu turi 36-tąjį prezidentą.

George Washington — 1-sis 
prezidentas (gimęs 1732 m. va
sario 22 d., mirė 1799 m. gruo
džio 14 d.), verslas: matinin
kas, karys, plantacijų savinin
kas; vedė Martha Dandridge 
Curtis; inauguruotas prezidentu 
1789 m., perrinktas antram ter
minui 1792 m. Vienintelis pre
zidentas, kuris negyveno Bal
tuosiuose Rūmuose, nes mirė 
namą dar nebaigus statyti. 
Prieš išrenkant prezidentu, Wa- 
shingtonas buvo Virginijos mi
licijos pulkininkas ir tos koloni
jos delegatas į Kontinentalinį 
Kongresą; vėliau Kontinentali- 
nės Armijos vyriausias vadas ir 
Konstitucinės Konvencijos pre
zidentas. Episkopalų religijos. 
Priklausė federalistų partijai.

John Adams — 2-sis prezi
dentas nuo 1797 iki 1801 metų 
(gimęs Massachusetts 1735 m. 
spalio 30 d., mirė 1826 m. lie
pos 4 d.), iš profesijos advoka
tas; vedė Abigail Smith iš Mas
sachusetts. Buvo I ir II Konti- 
nentalinio Kongreso atstovas; 
JAV atstovas Prancūzijai, Olan
dijai ir Anglijai, JAV viceprezi
dentas ir prezidentas. Unitarų 
religijos, federalistų partijos. 
Jam priklauso Konstitucijos sa
kinys: “Visi žmonės yra gimę 
laisvi ir lygūs ir turi tam tik
ras natūralines, pagrindines ir 
neatimamas teises”.

Thomas Jefferson — 3-čiasis 
prezidentas nuo 1801 iki 1809 
metų (gimęs Virginijoj 1743 m. 
balandžio 3 d., mirė 1826 m. lie
pos 4 d., tą pat dieną kaip ir 
John Adams); plantacijų savi
ninkas ir advokatas; 1772 m. ve
dė Martha Eppes Wayles iš Vir
ginijos; antrojo Kontinentali“ 
nio Kongreso narys, Virginijos 
gubernatorius, ministeris Pran
cūzijai, valstybės sekretorius; 
deistų religijos, demokratų-res- 
publikonų partijos. Jis tikėjo į 
visiems lygias teises ir rėmė 
tikėjimo ir spaudos laisvę.

James Madison — 4-tasis pre
zidentas nuo 1809 iki 1817 me
tų (gimęs 1751 m. kovo 16 d. 
Virginijoj, mirė 1836 m. birželio 
28 d.); plantacijų savininkas ir 
advokatas; 1794 m. vedė Dolley 
Payne Todd iš šiaurės Karoli
nos; priklausė episkopalų reli
gijai ir demokratų - respubliko
nų partijai.

James Monroe — 5 preziden
tas nuo 1817 iki 1825 metų (gi
męs 1758 m. balandžio 28 d. 
Virginijoj; plantacininkas ir ad
vokatas; 1786. m. vedė Elisabeth 
Kortright iš New Yorko miesto; 
jis yra garsiosios Monroe dok
trinos tėvas; priklausė episko
palų religijai ir demokratų-res- 
publikonų partijai.

John Quincy Adams — 6 pre
zidentas nuo 1825 iki 1829 metų 
(gimęs Massachusetts 1767 m. 
liepos 11 d., mirė 1848 m. va
sario 23 d.); 1797 m. vedė Lou
isa Catherine Johnson iš Lon
dono, Anglijoje; advokatas; 
unitarų religijos, demokratų- 
respublikonų partijos.
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Andrew Jackson — 7 prezi
dentas nuo 1829 iki 1837 m. (gi
męs Karolinoj 1767 m. kovo 15 
d., mirė 1845 m. birželio 8 d.); 
karys, advokatas; 1791 m. vedė 
Rachel Donelson iš Virginijos; 
presbiterijonų religijos, demo
kratų partijos.

Martin Van Buren — 8 pre
zidentas nuo 1837 iki 1841 me
tų (gimęs New Yorke 1782 m. 
gruodžio 5 d., mirė 1862 m. lie
pos 24 d.); advokatas, 1807 m. 
vedęs Hannah Hoes iš New Yor
ko; olandų reformatų religijos, 
demokratų partijos.

William Nenry Harrison — 9 
prezidentas tik vieną mėnesį, 
nuo 1841 m. kovo 4 d. iki balan
džio 4 d.; mirė plaučių uždegi
mu; 1795 m. buvo vedęs Anna 
Symmes iš New Jersey; iš pro
fesijos karys, priklausė episko
palų religijai ir vigų (Whig) 
partijai. Harrisonui priklauso 
frazė: “Mes neprileidžiame jo
kios valdžios su dieviškomis tei
sėmis; vienintelė įstatyminė tei
sė valdyti yra pačių valdomųjų 
aiškiai suteikta galia”.

John Tyler — 10 prezidentas 
nuo 1841 iki 1845 (gimęs Vir
ginijoj 1790 m. kovo 29 d., mirė 
1862 m. sausio 18 d.); advoka
tas; 1813 m. vedęs Letitia 
Christian iš Virginijos, o 1844 
m. Julia Gardiner iš New Yor
ko; episkopatas, vigų partijos.

James Knox Polk — 11 pre
zidentas nuo 1845 iki 1849 me
tų (gimęs 1795 m. šiaurinėj Ka
rolinoj lapkričio 2 d., mirė 1849 
m. birželio 15 d.);; 1824 m. ve
dė Sarah Childress iš Tennes
see; metodistų religijos, demo
kratų partijos.

Zachary Taylor — 12 prezi
dentas nuo 1849 m. iki 1850 m. 
(gimęs 1784 m. lapkričio 24 d. 
Virginijoj, mirė 1850 m. liepos 
9 d., 1810 m. vedė Margaret 
Mackall Smith iš Maryland©; 
episkopalų religijos, vigų parti
jos.

Millard Fillmore — 13 prezi
dentas nuo 1850 iki 1853 metų 
(gimęs 1800 m. sausio 7 d. New 
Yorke, mirė 1874 m. kovo 8 d.), 
advokatas; 1826 m. vedė Abi
gail Powers iš New Yorko; uni- 
taras, vigų partijos narys. Jis 
pasakė “Atminkim, kad ne vi
suomet revoliucijos įsteigia lai
svę”.

Franklin Pierce — 14 prezi
dentas nuo 1853 iki 1857 metų

(gimęs 1804 m. lapkr. 23 d. 
New Hampshire, mirė 1869 m. 
spalio 8 d.), advokatas; 1834 m. 
vedė Jane Apple ton iš New 
Hampshire; episkopalas, demo
kratų partijos.

James Buchanan — 15 pre
zidentas nuo 1857 iki 1861 me
tų (gimęs 1791 m. balandžio 23 
d. Pennsylvanijoj, mirė 1868 
m. birželio 1 d.); advokatas; 
nevedęs. Presbiteri jonas, de
mokratų partijos. Jis savo in
auguracijos kalboj pasakė, kad 
“Konstitucijai ir Unijai išlai
kyti privalu turėti valdžią, nesu
sitepusią net korupcijos įtari
mu”.

Abraham Lincoln — 16 prezi
dentas nuo 1861 iki 1865 metų 
(gimęs Kentucky 1809 m. vasa
rio 12 d., mirė 1865 balandžio 
15 d); advokatas, savamokslis; 
1842 m. vedė Mary Todd iš Ken- 
tycky; nepriklausė jokiai orga
nizuotai bažnyčiai; pirmas pre
zidentas respublikonas.

Linkolnas gimė ir iki 14 me
tų augo dideliam neturte Ken
tucky ir Indianoj; 1830 metais 
su tėvais atsikėlė į Illinojų, kur 
tarnavo krautuvėj, vėliau pašte; 
1837 m. išrinktas Illinojaus sei
mo nariu, vėliau (1847-49) į 
kongresą; 1860 m. nominuotas 
į prezidentus. Jis skaitomas 
Unijos išgelbėtoju ir negrų ver
gijos panaikinto ju (1863 me
tų Emancipacijos deklaracija). 
Lincolno įamžinti Gettysburg© 
adreso žodžiai: “Mes čionai iš
kilmingai pasižadame, kad ši 
tauta, Dievo akivaizdoje, naujai 
atgimtų laisvėje ir kad žmonių 
(rinkta), žmonėms (tarnaujan
ti) žmonių valdžia nedingtų iš 
šios žemės”.

Andrew Johnson — 17 prezi
dentas nuo 1865 iki 1869 metų 
(gimęs 1808 m. gruodžio 29 d. 
šiaurinėj Karolinoj, mirė 1875 
liepos 31 d.); verslo savamoks
lis, siuvėjas, 1827 m. vedė Eliaa 
McCardie iš Tennessee; artimes
nis metodistams, demokratų 
partijos.

Ulyses Simpson Grant — 18 
prezidentas nuo 1869 iki 1877 
metų (gimęs 1822 m. balandžio 
27 d. Ohio, mirė 1885 m. liepos 
23 d.); karys — JAV armijos 
generolas, 1848 m. vedė Julia 
Boggs Dent iš Missouri; meto
distas, respublikonas. Civili
niam karui prasidėjus, jis dir
bo savo brolio krautuvėj, Ga
len, Ill., iš kur išėjo savanoriu į 
kariuomenę ir nepaprastais 
strateginiais gabumais kaip Illi

nojaus savanorių brigados ge
nerolas padėjo nulemti karo 
laimę šiauriečių pusėn. Jo žo
džiai: “Aš visais klausimais lai
kysiuos rekomendacijos politi
kos, bet nieko neversiu prieš 
žmonių valią”.

Rutherford Birchard Hayes 
— 19 prezidentas nuo 1877 iki 
1881 metų (gimęs 1822 m. spa
lio 4 d. Ohio, mirė 1893 m. sau
sio 17 d.); advokatas, 1852 m. 
vedė Lucy Ware Webb iš Ohio; 
metodistas, respublikonas.

James Abram Garfield — 20 
prezidentas 1881 metais tik še
šis su puse mėnesių (gimęs 1831 
m. lapkričio 19 d., Ohio, mirė 
1881 m. rugsėjo 19 d.); moky
tojas; 1858 m. vedė Lucretia 
Rudolph iš Ohio; Kristaus mo
kinių religijos; respublikonų 
partijos.

Chester Alan Arthur — 21 
prezidentas nuo 1881 iki 1885 
metų (gimęs 1830 m. spalio 5 
d. Vermonte, mirė 1886 m. lap
kričio 18 d.), advokatas; 1859 
m. vedė Ellen Lewis Herndon iš 
Virginijos; episkopalas, respu
blikonas.

Grover Cleveland — 22 ir 23 
prezidentas (dukart atskirai 
rinktas) nuo 1885 iki 1889 me
tų ir nuo 1893 iki 1897 metų 
(gimęs 1837 m. kovo 18 d. New 
Jersey, mirė 1908 m. birželio 24 
d.); mokytojas ir advokatas, 
1886 m. vedė Frances Folsom 
iš Buffalo, New York; presbite
ri jonas, demokratas.

Benjamin Harrison — 24 pre
zidentas nuo 1889 iki 1893 me
tų (gimęs 1833 m. rugpiūčio 20 
d. Ohio, mirė 1901 m. kovo 13 
d.), advokatas, 1853 m. vedė 
Caroline Scott iš Ohio; presbite
ri jonas, respublikonas.

William McKinley — 25 pre
zidentas nuo 1897 iki 1901 metų 
(gimęs 1843 m. sausio 23 d. 
Ohio, mirė 1901 m. rugsėjo 14 
d.), advokatas, 1871 m. vedė Ida 
Saxton iš Ohio; metodistas, 
respublikonas.

Theodore Roosevelt — 26 pre
zidentas nuo 1901 iki 1909 me^ 
tų (gimęs 1858 m. spalio 27 d. 
New Yorke, mirė 1919 m. sau
sio 6 d.); advokatas, ranchoš 
savininkas, 1886 m. vedė Edith 
Kermit Carow iš Connecticut 
(1880 metais buvo vedęs Alice 
Lee, kuri mirė Rooseveltui dar 
nesant prezidentu); olandų re
formatų religijos, respublikonų 
partijos.

Theodore Roosevelt buvo gar- 
(Tęsinys 6-me psl.)

SIUNTINIAI
I 

LIETUVA
DABAR LAIKAS SIŲSTI 

SAVO ARTIMIESIEMS DOVANAS

VELYKOMS 
IR TIK PER 

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
centrinė įstaiga: 

220 SOUTH STATE STREET 
Telef.: WA 2-9354, 

Skyrius Marquette Parke: 

2618 WEST 63rd STREET 
Telef.: WA 5-2466

TDabar galite užsakyti per mūšy įstaigą automobilius, moto
ciklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus vietinės gamy

bos fabrikatus.
Pas mus rasite taipogi gausų, tinkamų siuntimui, prekių ir 

maisto siuntinių pasirinkimą.
Užeikite, apžiūrėkite ir įsitikinkite patys.

JAU 17 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

Į LIETUVĄ 
VISADA LAIKU
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PREZIDENTAI...
(Atkelta iš 5-to psl.) 

sus, kaip didelis keliautojas, me- 
dfžiotdjAs, entuziastas gamtinin
kas ir liet rašytojas. Jis pradė
jo Panamos kanalo kasimą, iš
sprendė Aliaskos sienų ginčą ir 
(arpTAinkavo Rusijos ir Japoni
jos taikai, už ką laimėjo' Nobe
lio premiją.

William Howard Taft — 27 
prezideiit’As liuo 1909 iki 1913 
metų (gfinęs 1857 m. rugsėjo f5 
it. Oliio. mirė 1930 m. kovo 8 
(t), advokatas, 1886 m. vedė 
vedė Helen Herron iš Ohio; uni
te ras. respublikonas, kurs ant- 
r lose rinkimuose nugalėtas de
mokrato Wood row Wilsorio, 
patapo JAV Aukščiausiojo teis
mo vyr. teisėju. I

Woodrow Wilson — 28 prezi
dentas nuo 1913 iki 1921 metų 
(gimęs 1856 m. gruodžio 28 d. 
Virginijoj', mirė Į921 in. vasa
rio 3‘ d.); mokytojas, 18Š5 m. 
vedė Ellen Louise Axson iš Ge
orgia ir 1915 m. Edith Bolling iš 
Virginia; žinomas kaip Wilspno 
14 punktu autorius ir Taūfų Ly- 
gos steigėjas, uz taikos pastan
gas 1920 įlietais laimėjęs Nobe
lio premiją'.

Warren Gamaliel Harding —r 
29 prezidentas nuo 1921 iki 1923 
mėtų (gimęs įBob m. lapkričio 
2, d , mirė 1923 m. rughTčio 2 
d.) ; laikraščių redaktorius, 1891 
m. vede Florence Kling iš Ohio, 
baptistas, respublikonas.

Calvin Coolidge — 30 prezi
dentas nuo .1923 iki 1929 metų 
(gimęs 1872 iii. liepos 4 d*. Ver- 
iiionte, mirė 1933 m. sausio 5 
d.), advokatas politikas; 1905 
m. vedė Grace Anna Goodhue iš 
Vermont, pasižymėjęs kaip “ty
lusis prezidentas”, ryžtingai ko
vojęs su iš Hardmgo paveldėta 
aaministrąciįos korupcija.

Herbert Clark Hoover — 31 
prezidentas (ginies Iowa valsty
bėje 1874 m. rugpiūčio 10 d., te- 
begyvęna) • inžinierius, 1899 m. 
vedė Lou Henry iŠ Iowa; Drau
gų draugijos arba kvakėrių re
ligijos, respublikonų partijos. 
Pagarsėjo pasaulyje kaip Re
construction Finance Corpora
tion organizatorius ir European 
Food Program viršininkas.

Franklin Delano Roosevelt — 
32 prezidentas nuo 1933 iki 1945 
mėtų (ginies 1882 m. sausio 30 
d. Sew .Yorke, mirė 1945 m. 
balandžio 12 d.) • buvo išrink
tas 3 terminams prezidentu. 
Iš profesijos advokatas, 1905 m. 
vedęs Anna Eleanor (taip pat) 
Roosevelt, episkopatų religijos, 
demokratų partijos. Roosevel- 
tas tebeatmenamas, kaip visos 
eilės svarbių reformų iniciato
rius, socialinio draudimo tėvas, 
bet labiausiai pagarsėjęs kaip 
New Deal autorius, nors ne taip 
jau sėkmingas jo vaidmuo bu
vo Teherano ir Jaltos konferen
cijose su Churchilliu ir Stalinu 
sprendžiant II Pasaulinio Karo 
palikimą ...

Harry S. Truman — 33 pre
zidentas nuo 1945 iki 1953 metų 
(gimęs 1884 m. Missouri, tebe
gyvena); iš profesijos biznierius 
ir advokatas; 1919 m. vedė Eli
sabeth Virginia Wallace iš Mis
souri; baptistas, demokratas. 
Reikšmingas dar šiandien jo 
pareiškimas kongresui 1947 me-

Biografijos ir atsiminimai
Trūksta istorinių šaltinių

Esama keleto sumanymų ir 
net mėginimų parašyti svar
besnių vietų ir reikšminges- 
niųjų įvykių istorijas — JAV 
lietuvių istoriją, mirusia d r. Jį, 
Afatusas, JAV lietuvių parapi
jų istoriją, dr. K. Matuląitis, 
teatro istoriją, S. Pilka, lietu
vių spaudos istoriją, J. Rima- 
šauskas, ir 1.1. Tokių veikalų 
sudarymas butų beveik nega
limas, nes pirmiausia istori
kas turėtų surinkti medžiagą, 
kuris uždavinys vargiai įma
nomas vienam , asmeniui, kad 
ir visą amžių dirbant. Gi suda
rant tam darbui kolektyvą, 
kiltų klausimas lėšų.

Pirmais laikotarpis
Iš pirmojo JAV lietuvių veik 

los periodo —• iki Nepriklau
somybės atgavimo, sięKippt 
pasaulinės depresijos (1930), 
svarbiausias istorinis šaltinis 
būtų periodinė to laiko spau
da. Deja, labai retai tegalima 
užtikti jos komlęktų; dažnai 
jų visai nėra, Individiniai raš
tai, kaip Milukd, šliupo, Sir
vydo, labai dažnai netikslūs ir 
toli gražu nėra pilni. Istori
kams ta pradžia rasis tuštu
moje, kuri labai trugdomai 
reikšis jo pastangose ir labai 
žemins jo darbo kokybę.

A niras iš lai ko tarpi s
Dabartiniame antrajame lie

tuvių veiklos užsięniuose lai
kotarpyje — tremtinių bangai 
išsiliejus j pasaulį, yra gerų 
ženklų — rašymas atsimini
mų (Griniaus, švagdžię, Raš
tikio), sudarymas medžiagos 
rinkinių, laikraščių komplek
tų, net steigimas archyvų, —

tais: “Jei mes nesugebėsime va
dovauti, mes galime pastatyti 
pavėjun pasaulio talką ir tada 
mes tikrai pakenktume tautų 
gero very .

Dwigth David Eisenhower — 
34 prezidentas nuo 1953 iki 1961 
mėtų (gimęs 1890 m. spalio 14 
d. Texas, tebegyvena), iš pro
fesijos armijos karininkas, 1916 
iii-. vedė Mary Geneva Doud is 
Iowa, presbiteri jonas ir respu
blikonas. Jis buvo Sąjunginin
kų’karinių pajėgų vyriausias 
vadas II Pasauliniame kare; 
prezidentavimo metais pasižy
mėjo kaip aistringas golfo lo
šėjas.

John F. Kennedy — 35 prezi
dentas nuo 1961 m. iki 1963 m. 
lapkričio 22 d. (gimęs 1917 m. 
gegužės 29 <t, mirė 1963 m. 
lapkričio 22 d.); II Pasaulinio 
karo didvyris, autorius, politi
kas, kaip Arthur Schlesinger 
apibūdino “Savojo šimtmečio 
Vyras, kurio gyvenimo molio 
ir pastangos buvo “Drauge mes 
išgelbėsim mūsų planetą arba 
drauge mes žūsime jos lieps
nose”, aukojęs visas pastangas 
pasaulio taikai išsaugoti bei ga
rantuoti ir Amerikai atnaujinti. 
1953 metais jis vedė Jacqueline 
Lee Bouvier iš Long Island, bu
vo katalikas demokratas.

Lyndon B. Johnson — 36 pre
zidentas, prisaikdintas 1963 m. 
lapkričio 22 dieną...

yra ženklai normalaus kultū
rinio vykšmo, ir istorikui met
raštininkui, imantis uždavinio 
parašyti kurį darbą, susidaro 
geresnės sąlygos.

Užrašų darymas
Vienas oplls dalykas tektų 

šiuo melu pažymėti. Kiekvie
noj ė lietuvių gyvenamoje vie
toje (kolonijoje) yra žftibni’ų, 
klteie buvo ir yra dalyvavę vi- 
sūdin eili nė j e veikloje ir žilio 
daiYg1 pbaėities faktų, dalų, 
vardų; kiti fūėi iČ įvairios me
džiagos, kaip knygos, laikraš
čiai, laiškai, užrašytos pasta
bos. sukurti straipsniai, foto 
nuotraukos ir 1.1., bet dažnai 
tie asmenys neturi ryžtumo, 
ar neim i sąlygų bei techninių 
kvalifikacijų savo įasmens 
vaidmeniui išreikšti raštu: pa
daryti sistemingus užrašus 
ar atsiminimus ir juos išleis
ti knygos pavidalo. Pažymėti
na, kad darantieji užrašus 
mėgsta paslaptingumą: rašo ir 
slepia savo dąrbą nuo visuo
menės. Pasisakant apie tokius 
darbus spaudoje, galėtų atsi
rasti teigiamumo: kiltų susi
domėjimas, pritarimas ar net 
parama, patiekiant medžiagos 
bei lėšų.

Mūšį Įžymybes
Iniant Čikagos sritį ir žvel

giant į (man) žinomus veikė
jus mirusius, gaunamas nema
žas sąrašas; Bračlciulis, Brič
ka, Dirmeikis, Deveikis, Eli- 
jbsius, Gugis, Hertmanavięius, 
Jurgelionis, Kriaučiūnas, Kru
šas, Lapelis, Marija (sesuo), 
Mašiotas, Mozeris. OlšausĖis, 
Olis, Paplenas, Rėklaitis, šer
nas, Slahiūkynaš, Urba, Vana
gaitis ir kt. Panašiai gyvėnah-

Visuomet gali jausti, kada 
esi tikrame kelyje — jis veda 

tieji senieji: Augustas, B aižė-1 aukštyn.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

įrengti savo
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolŲ.

C ARR-M00DY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TW1NAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

BARNET 5c & 10c STORES
G New Location: 208-10 South Cicero Avenue

• Servicing Chicagoland’s Area with Complete Everyday Dime Store Needs 
OTHER LOCATIONS: ...

8319 South Racine 1816 Blue Island Avenue
7440 Cottage Grove 6802 West Roosevelt Road

551 West 120th Street Oak Park, Illinois

“LORD, MAKE ME AN INSTRUMENT OF THY PEACE”
The sons of St. Francis need Priests and 

Brothers for work at the Sacred Shrines and 
in the Lands of the Bible.

A lack of funds is no lack at all.
Scholarships are available to young men, 

17 to 25, who can qualify for further study.
Write: Rev. Vocation Director, 

O. F. M. for free literature

The Holy Sepulchre “world’s most beautiful”
FRANCISCAN MONASTERY

1400 QUINCY ST., N. E. WASHINGTON 17, D. C.
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kas, Biekša, Biežis, Draugelis, 
Grigaitis, Kązanauskas, La
pinskas, Mackevičius, Montvi- 
das, Pakelis, Pronckus, Saka
las, Saldukas, Šimutis, šmote
lis, Zūris ir kt. — visi jie gulė
tu daug ką iš savo gyveninio 
užrašyti. Kad ir kartotų tuos 
pačius duomenis ir faktus, na
tūralu, jie būtų užrašomi pa
gal skixting.as pažiūras, įvai
rias filosofijas, ir ateities is
torikui liktų platesnė, prag
matiškesnė liiedžiaga.

Yra žinomų asmenų (kaip 
A. Ambrose, apie kurį buvo 
Naujienose), kurie renka nię- 
džiagą, — M. Gudelis, B. Kvik
lys, J. Kreivėnas, J. Rimdšaūs- 
kąs, J. Vaidėlys ir t.t.; yra net 
draugijos, kūriOs bando leidi
nius leį’sti, f&čiau visa suėmus,' 
tėra tik labui maži, labai ri
boti darbeliai. OrganižacijųT 
atveju esanti platesnė apimtis, 

j bet' susidaro ir įvairių painia
vų; nesant mecenato., kolėk- 
tyvo darbai nėretai lieka ap
leidžiami.

Pavienių asmenų atv e j u 
darbai vyksta suglaustai; tu
rime reiškinių, kad pavieni 
asmenys turi ir lėšų leidi-* 
niamš išleisti, kaip yra pada-* 
ręs Albavičius, Krupavičius, 
Kuraitis, Margeris, arba, kaip 
leidyklos būdu yra padaręs 
Bielinis, Biržiška, Raštikis, Sir
vydas ir kt.

Drąsios pirmosios žvaigž
dės, sveikintini jų pasirody
mai, lauktina jų daugiau. Tai 
mūsų tautos įžymybės, kelian
čios lietuvio garbę ir tautinį 
pasididžiavimą.

K. Gir eikis

Svarbu ne kas yra teisingas, 
bet kas teisinga.

o namo Dabar yra lai- 
PROBLEMAS , .J kas tinkamai
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Istorija nuo 1869
, AMBROSE

ganizacijos, kuri savo idėjo
mis, tikslais4 ir atliktais dar
bais galėtų lygintis su ta, ku
rią pradėjo ir kuriai vadova
vo kilni Lietuvos dukra Kon
stancija Kaupaitė, 'kazimiėrię- 
tė vienuolė, sesuo Marija. Ta 
organizacija yra sv. Kazimie
ro lietuvaičių vienuolija. Jos 
Įstaigos, kaip mergaičių aka
demija, aukštesnioji mokykla 
(Maria High) ir visa tos vie
nuolijos sąranka sudaro di
džiuli kompleksą, kurio cent
ras yra Čikagoje * Marquette 
Parke. Kaip A. Ambrose ver
tina kažimierigių vaidmenį 
nį lietuvių ‘ is tori jbje, bus' ma
tyti iš tos organizacijos ap
rašymo pilnumo.

Šis tyrinėtojas nėra išėjęs 
specialių istorijos mokslo stu
dijų; jis yra vedamas įgimto 
Įžvalgumo ir nuosirdaūš ob
jektyvumo, ir tos savybės ro
do jam“jo pasiimto kelio po
būdį ir kryptį. Būdamas labai 
jautrus lietuviškiems kultū
ros darbams, jis savo srityje 
pradėjo" veikti kone nuo šio 
šimtmečio pradžios. Ypačiai 
jam pažymėtini yra 1937-38 
mėtai, kuriais jis apėjo visas 
Čikagos lietuvių kolonijas, 
rinkdamas istorinę medžiagą 
pagal veikėjų biografijas (sa
kytines), vietos' organizacijų 
istorijas, iš protokolų knygų 
bei švietimo ir kultūros darbų 
programų (rašytinių), žymes
niųjų veiklos įvykių apraiškų 
ir pan. Kiekvienas didesnis 
objektas, žinoma, duoda' gau
siau medžiagos, ir turis ob
jektas tada rasis didžiausias?

Ribojamoji aplinkybė

Darbo visuotinumas ir visa
pusiškumas kelia jo pilnumo 
klausimą, t. y., kiek surinkto
sios medžiagos galima šutai-

Čikagos Lietuvių
Autorius A.

II.
Naujienose 699 nr. (2-ji da

lis) buvo bendrais bruožais 
nusakytas A. Ambrose darbo 
pobūdis, — jo turinio sudary
to as ir buvo apibūdinama to 
cfarbo vykdymo eiga. Čia šį 
Įtartą bus sustojama prie la
ibiau esminių ir labiau kon- 
krečių bei išsąįniau aiškina
mų to darbo savybių.
Pavienis veikėjas ir istorija

Prieš imdamas pagrindinę 
šio rašinio temą, noriu pada
ryti Įspėjimą. Kai knyga išei
na į pardavinėjimą, praside
da jos vertinimas ir kritika- 
viirias. žiūrint veikalo suda
rymo ir jo išleidimo aplinky
bių, A. Ambrose knyga galės 
gduti visokių priekaištų: ko 
perdaug, ko permažai; kas 
nepilna, ko visai nėra; kas tu
rėjo būti taip, o kas kitaip; 
ir t. t. Kritika nėra išvengia
ma, ji reikalinga, ir ji turi 
būti visapusė. Tačiau, kitą 
vertus, asmenys, veikėjai, va
dovai, iniciatoriai, planuoto
jai turėtų dabar pasireikšti: 
jų veikla bus vienaip ar ki
taip knygoje paliesta,1 ir dabar 
yra laikas pasirūpinti pasitei
rauti, ką knygos autorius turi 
paruošęs ir, ko nesant, ar jis 
galėtų padaryti papildymą, 
kitokiariie reikale, ar jis gulė
tų padaryti pakeitimą ar pa
taisymą. Kai yra atvejis tokio 
uždavinio, koki turi A. Amb
rose, yra būtinas pavienių as
menų, šeimų, kolektyvų ir or
ganizacijų dėmesys: paimti 
telefoną ir paskambinti (į 
Naujienas arba tiesiai auto
riui) ir pasitikrinti. Išleidžia
ma Čikagos lietuvių istorija, 
todėl Čikagos lietuvis negali 
liktis abuojas, negali nežinoti, 
kuomi jis knygoje bus palai
kytas.

Sulaukę “60” būna 
iriteligentiškesni

Čikagos universitete buvo 
padarytas Įdomus bandymas: 
šimtui dvidešimt buvusių stu
dentų buvo jlųoją 10 klausi
mų, i kuriuos jie jau buvo ka
daise atsakę, bįilęnČ maž
daug prieš 40 metų, šešiasde
šimčiai ponai išlaikė egzami
nus geriau, negu tada, kai ku

pinti vienoje kad ir ląbai di
delėje knygoje? Suprantama, 
kad rašant ir vienos kurios 
didesnės organizacijos, vie
nos parapijos, vieno laikraš
čio išsamią istoriją, ar vieno 
asmens pilnesnę biografiją, 
tektų parašyti ištisą knygą. 
A. Ambrose vienah ryšiu de
da visą Čikagos lietuvių veiki
mą, todėl tame ryšyje, toje 
knygoje kiekvienam skyriui 
ir kiekvienam vienetui tegali 
būti duodama tiek vietos, 
kiek tatai galima padaryti 
bent kiek laikantis proporci
jos, ir ši aplinkybė labai sun
kina tikslesnį uždavinio iš
pildymą.

Čia taip pat galima būtų 
dalyką rišti su kiekvieno lie
tuvio veikėjo intervencija, 
jei kritika turės * priekaištų 
autoriui, tegul ji jų neturės 
knygoje aprašomiems žmo
nėms; teglil kiekvienas jų 
dabar tai pastebi ir atatinka
mai pasirūpina.

Darbas eina
Knygos medžiaga jau ima 

ateiti į rinkyklą. Tai yra žen
klas, kad autorius, A. Ambro
se, pajus visą šio darbo naštos 
sunkumą. Dabar jam pravers 
pritarimas, užuojauta, talka, 
pagelba ir pasitikėjimas. Tin
kamas laikas palinkėti, kad 
čikagiečiai nepašykštėtų jam 
tikro ir gražaus lietuviško žo
džio. — K.. Gireikis. 

vo jauni, t. y. apie 1919-20 
metus. Ypač sėkmingai buvo 
atsakytą į klausimus; reikala
vusius'' loginio galvojimo ir 
greitos orientacijos. Bendra 
nuomone apie egzaminus bu
vo šitaip stiforniuluota: .‘.‘Visi 
ėgzam i n u o j am i e j i ' p aro d ė žy - 
mų proto ir dvasios jėgų pa
kilimą per paskutiniubšius 
40-45 metus.”# metu:

Psichologijos Institutas pe
rėjų atremti nuolatinius še
šiasdešimtmečių nusiskundi
mus: ‘.‘Mano proto jėgos 
menkėja!” Kaip tik priešin
gai! Kaip tik tie, kas koketuo
ja, teigdami, jog jiems laikas 
pasitraukti iš savo profesinio 
darbo," sugeba studijuoti ste
nografiją, rusų kalbą, aukštą
ją matematiką ai’bą šiaip ką 
hosr komplikuoto geriau, ne
gu tada, kai jie buvo jauni. 
(Kas per sugretinimas: steno
grafija, rusų kalba ir mate- 
matika! Vertėjo pastaba). 
Tad atrodo, jog šęšiąsdešimt- 
čiains 'niekas netrukdo pradė
ti naują gyvenimą'!!

Kitoje testų serijoje dalyva
vo jau ne šešiasdešimtmečiai, 
o septyniasdešimtmečiai ir 
aštuoniasdešimtmečiai seniai 
bei senės. Palyginus rezulta
tus su liudijimais, gautais 
prieš pusšimti ir daugiau me
lų iš mokyklų, pasirodė, kad 
bendras inteligencijos lygis 
pakilo.

Institutas mėgsta visa tai 
paaiškinti tuo, kad geresnis 
maitinimasis šiais laikais ir 
griežtesni bei smarkesni mo
derniojo gyveninio reikalavi
mai stiprina senosios kartos 
dvasios bei proto jėgas. Liūd
na, tačiau, konstatuoja Insti
tutas, kad daugunias šios se
nosios kartos atstovų Įsikalba 
sau ligą ir mano, kad nyksta 
jų prpto ir dvasios jėgos tuo 
tarpu, kai iš tikro vyksta kaip 
tik priešingai. Vertė A. Z.

Kurt bus svarbiausioji veikla?
A. Ambrose rašo istoriją la

bai neriboto, ųesąlygoto, ne- 
doktrinuoto bendrumo. Kitąis 
žodžiais tariant, tai yra visa 
ąpimąs istorinis Čikagos lietu
vių gyvenimo aprašymas. Be 
to, autorius yra naujięnniętis, 
liberalas, socialistas, bet isto
rinių faktų vertinimą jis vis 
dęlto daro ne pagal kurią po
litinę filosofiją, bet pagal po
būdį pačių faktų, kaip jie yra 
tikrovėje reiškęsi. Todėl ku
rio asmens, ar kurios organi
zacijos — dešinės, vidurio ar 
kąirės — aprašymas yra ima
mas ir dedamas į knygą pagal 
tai, kokia medžiaga autoriui 
pavyko ar atsitiko surasti. 
(Čia gangreit ir iškyla veikė
jų Įsiterpimo reikalas).

Aną kartą mano rašynyje 
buvo pasakyta, kad dalį A. 
Ambrose knygos turinio su
darys draugijų bei organiza
cijų aprašymai. Tos srities 
tikrovė reiškiasi tokia, kad, 
antai, nei tautininkų, nei so
cialistų, nęi komunistų pa
kraipose nėra buvę tokios or-
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SIUNTINIAI—DOVANOSI SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, ING
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, New York. Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais
ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

MŪSŲ SKYRIAI
BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO, N. Y., 
DETROIT 12„ MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE 7, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH.

1530 BEDFORD AVE. 
78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE 
126 TIGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET 
1200 SOUTH AVENUE, 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE

IN 
OR 
Ml 
CL 
RE 
FE

7-6465
4- 1540 
2-2452 
7-6320 
2.-7476

_ 7-2727 
363-0494 

9-4507
5- 0415 
5-4210
5- 6550
6- 2818 
2-4240

PO 
HE 
BA 
DU 
HU 
DI
TX 5-0700 
TO 
CH 
HE 
GR 
PR 
TO

8- 0298 
7-J5164 
5-6368 
5-9746 
1-0696
9- 3980
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

TRUMPAI IŠ MENO ISTORIJOS

Renesansas Florencijoje
Pirmosios Renesanso dalies istorinis fonas

c. 1300 — 1600

(Tęsinys)

Kaip buvo paruošiami 
menininkai

XV šimtmetyje meninin
kams nebuvo atskirų mokyk
lų, kaip tos, kurias turėjo pri
vatūs dailininkai arba skulp
toriai, tačiau ir pats meninin
ko paruošimo kursas arba 
kursai buvo labai plačios ap
imties. Specialybė buvo išim
tis, bet ne taisyklė. Pirma, ne
gu įsigijama vienos arba ki
tos dailės speciali sritis, pra
eidavo daug metų, kol jaunuo
lis galėjo baigti visų menų 
mokslų. Mūsų mokyklose jau 
iš anksto galima numatyti, 
kurioje dailės srityje norima 
specializuotis. Renesanso mo
kinys tokių perspektyvų ne
turėjo. Turėjo savo meistro 
dirbtuvėje pradėti gizelio dar
bu. Jis turėjo išmokti gerai 
piešti, tapyti, skulptūros, mo
zaikos, auksakalio darbo; 
turėjo mokėti pagaminti or
namentus, žinoti heraldikos 
ir kaligrafijos meną, supro
jektuoti liturginius drabužius, 
išpuošti altorių, išmokti austi 
gobelenus, iluminuoti kny
gas. Reikėjo gerai žinoti baž
nytinio meno esminius daly
kus, pažinti klasikinę archi
tektūrą ir t. t.

Beveik kiekvienas Rene
sanso dailininkas turėjo dirb
tuvę ir daug mokinių. Tokių 
dailininkų dirbtuvių Floren
cijoje buvo apie 30-40. XV a. 
mokiniai pradėdavo mokytis 
jauname amžiuje, nuo 10-12 
metų amžiaus. Pradžioje 
dirbtuvėje buvo supažindina
mi su elementariniais dar
bais. Paskui jie buvo moko
mi paruošti dažus, auksą, kaip 
vartoti įrankius, štricuodavo 
meistro piešinius ir pervesda
vo (padidindavo) juos pagal 
nurodytų dimensijų planą 
ant drobės arba sienos. Grun
tuodavo medžio lentas ir dro
bes, griežtoje meistro priežiū
roje. Tuo pačiu kartu jie buvo 
mokomi piešti iš modelių 
dirbtuvėje. Jeigu mokinys 
turėdavo pakankamai gabu
mų, po kelių metų mokymosi, 
buvo leidžiama dirbti nepri
klausomai. Net mokytojas pa
tikėdavo mokiniui tapyti ma
žiau svarbias vietas savo pra
dėtame kūrinyje.

Mokinys, baigęs meistro 
mokykloje kursus, galėjo dir
bti kartu, padėdamas savo
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meistrui arba savistoviai. Re
nesanso tapyboje dažnai pa
stebima buvusių mokytojų 
įtaka jaunųjų dailininkų dar
buose. Iš jų kūrinių nesunku 
susekti ir sugrupuoti techniš
ko darbo giminingumą, išski
riant estetinę pusę, nes turi
nys pas visus buvo religinis, 
su mažom išimtim. Yra likę 
darbų, kuriuos, mirus meist
rui, užbaigė buvę jo mokiniai.

Leonardo da Vinci savo mo
kinius išsivesdavo Florencijos 
užmiestin. Jis taip pat, kaip ir 
Uccdllo, mėgdavo gyvulius. 
Savo kišenėse visuomet turė
davo duonos ar ko kito pauk
ščiams. Eidavo su mokinių 
būriu, plačią barzdą išpūtęs 
ir karveliams mėtydavo duo
nos trupinius. Studijoje mo
kinius versdavo išmokti ge
rai piešti, nes, anot jo: “'Mo
kėsi gerai piešti, viską galėsi 
daryti”. Bet susėdus ant vė
sios kalvos su mokiniais, ji
sai jiems pasakodavo apie 
gamtą, geografiją, vieną kitą 
anekdotą įterpdamas. Šis, 
gero, ramaus būdo senelis, 
mėgdavo kalbėti. Jį mėgdavo 
visi žmonės. Dėl jo varžėsi 
valdovai — Milano Sforza, 
Prancūzijos karalius Fran
cis I ir Medičių dvaras. 
Jis savo mokiniams kaldavo 
geometriją ir aiškino josios 
būtinumą dailėje. Aritmeti
kos jaunuosius mokydavo sa
votiškais “vaizdais”, ypač 
dėl trupmenų. Skaldydavo 
peiliuku obuolius ir gabaliu
kus dėstydamas aiškino mo
kiniams. Leonardo da Vinši 
mirė Prancūzijoje 1519 m. ge
gužės 2 d.

Michelangelo mokėsi Dome
nico Ghirlandajo dirbtuvėje, 
kurioje kitas mokinys (Torri- 
giano) kumščiu jam nosį su
laužė. Bet mokytojas, paste
bėjęs savo jauno mokinio Mi
chelangelo gabumus, kad jis 
geriau dirba, negu pats meis- 
stras, tyliai pavydėjo ir toliau 
nedavė pamokų. Kiti mokiniai 
negalėjo konkuruoti su geni
jum. Michelangelo save laikė 
skulptorium, bet jis buvo ste
bėtinas tapytojas ir architek
tas. šv. Petro bazilikos duomą 
Romoje jisai suprojektavo, 
kai architekto Bramantės sta
tomojo bokšto sienos neatlai
kė. Michelangelo kitų moky
mu neužsiėmė. Jisai buvo 
perdaug užimtas monumenta
liais darbais — skulptūra ir 
tapyba. Iš jo negalėjo nei kiti 
pasimokyti. Jis buvo nepakei
čiamas, nei pamėgdžiojamas.

(Bus daugiau)

Paskaita per radiją
(‘Ba'znytinis ir civilinis 

religinis menas”

ši tema per Sophie Barčus 
radijo Šeimos programas bus 
gvildenama vasario mėn. 24 
d. 7 v. v. religinio meno pa
rodos vykdytojo Mikalojaus 
Ivanausko.

Inž. Mik. Ivanauskas, be sa
vo įgytos specialybės, yra iš
klausęs Vyt. D. Universiteto 
Teolog.-Filosofijos ir Humani
tarinių Mokslų fakultetuose 
filosofijos sistemą ir istoriją, 
meną, sociologiją ir valstybės 
teoriją. Laimėjo Panevėžio 
gamtos muziejaus ir Kauno 
kapinių išplanavimo architek
tūrinius konkursus, išspausdi
no penkias technikos srities 
knygas. Būdamas Brazilijoje 
1957 metais suorganizavo ir 
įvykdė Pirmąją Apžvalgine 
Lietuvos Architektūros paro
dą su 1,500 eksponatų, kurią 
aplankė 600,000 Sanpauliečių, 
— lietuvių ir užsieniečių.

Garbės Komitetas
Illinois valstybės guberna

torius Otto Kerner, Garbės 
Komiteto pirmininkas, Wil
liam G. Clark — Generalinis 
Illinois valstybės prokuroras, 
Richard Daley — Chicagos 
miesto burmistras ir senato
rius -Paul Douglas maloniai 
sutiko būti 'liet, dailininkų 
religinio meno parodos Gar
bės Komitete.

Šią parodą rengia ALRK 
Federacija š. m. kovo 7 — 15 
dienomis šv. Kryžiaus parapi
jos salėje — meno galerijoje, 
4557 So. Wood St., Chicagoje.

Parodos globėjas yra kun. 
Edv. Abromaitis ir parodos 
vykdytojas inž. Mik. Ivanaus
kas.

Jaunimo muziejus
Praėjusį sekmadienį Chica

gos Meno Institute buvo ati
darytas Jaunimo muziejus, 
kurio įrengimas kainoje apie 
14 milijono dolerių. Toks mu
ziejus numatytas besimokan
čiam jaunimui padėti domė
tis daile ir jam pačiam ge
riau pasireikšti meno srityje.

— Ryloj baigiasi anglų ta
pytojo Francis Bacon paroda 
Meno Institute, ši paroda psi
chologinio, tragiško pobūdžio. 
Iš vidaus jo tapyba gilių min
čių turi, o iš lauko pusės kai 
kas gali palaikyti vulgariz
mu..

SUSITIKITE

Grupinės 
giminiu lan

kytoj 
kelionės

su savo giminie
čiais

VILNIUJE
1964 Metais

Išvykimas: 
Gegužės 13 d. 

i r 
Rugsėjo 9 d.

Išsamesnėms informacijoms gauti rašykite ar skam
binkite:

GORDON TRAVEL SERVICE
220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL.

Phone: WEbster 9-6362

__________ Oficiali Inturisto Agentūra _____ _______ .
Chicagoje

NAUJA PLOKŠTELĖ
Vėl viena plytelė į mūsų 

tautinį aruodą
Kiekvienas rūmas, kuriame 

norime įdėti meniško skonio, 
reikalauja ne vien ornamen- 
tiškai išbraižytų, bet taipgi ir 
paprastų plytelių, kurios dau
gumoje turi atlaikyti net stip
riausi tų rūmų spaudimą.

Analoginiai yra taipgi ir 
mūsų muzikos meno gyveni
me. Mes grožėj amės, didžiuo
jamės aukšto lygio meno kūri
niais (operomis, simfonijomis, 
kantatomis, baletu), vienok 
kasdieniniame gyvenime rei
kalinga papraščiausia duona 
— lengvoji muzika. Į ją daž
nas žiūrime su pašaipa. O vis- 
liktai, jeigu šitą norėtumėm 
visai išmesti, tuomi įsileistu- 
mem svetimų vėjų užneštas 
bacilas, kurios yra labai gu
vios, ir nelengvai pašalinamos.

Knygynuose pasirodė Ryto 
Babicko vedamo okteto įre- 
korduota lengvosios muzikos 
plokštelė. Veik aliukai atlikti 
su skoniu, su kropščiu pasi
ruošimu, darningais niuansais, 
gražia tarena. Tiesa, veikaliu
kai taikintini šokiams. Vienok 
besiklausant netenka iš pyk
čio raudonuoti. Nepriklauso
moje Lietuvoje mes irgi nema
ža tulžies išliejome ant šaba- 
niausko ir kitų, kam jie “šiuk
šlina” mūsų tautos meninį sko
nį. O šiandien džiaugėmės 
juos turį, nes tuomi nustumia
mos į šalį daugelio svetimy
bių.

Pažymėtina, kad šioje plok
štelėje yra įtraukta ne nuval
kiotų veikaliukų, bet paimtų 
iš filmų, iš muzikalinės kome
dijos, iš karibų liaudies dai
nos, ir pavienių kompozitorių 
kūrinėliai. Bet, kas svarbiau
sia, čia yra įtrauktas “Pasku
tinis Tango”, kurį parašė a.a. 
Artūras Jakavičius, kuris bu
vo Lengvosios Muzikos Komi
sijos premijuotas, bet ligi šiol 
jo niekur neteko girdėti. Taip
gi pažymėtinas tango “Mano 
Mažytė”, kurią sukūrė berods 
St. Gailevičius (bet tikslių ži
nių nesuskubau gauti).

Taigi, objek t y v i a i spren
džiant, šioji plokštelė dar dau- 
giaus nustūmė į šalį besprau- 
džiantį kylį į mūsų jaunųjų 
tarpą. Todėl, kas nori tikrai 
pasekti mūsų tautos dvasinį 

I judėjimą išeivijoje, turėtų įsi
gyti taipgi ir šią plokštelę. Aš 
asmeniškai ją įsigijau, patik
rinau, ir neiškenčiu nepareiš
kęs savo nuomonės.

J. Bertulis
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